
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

ESTADO DE SÃO PAULO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 

1 
 

 

DECRETO  No.   2.905 de  29 de abril  de  2022. 
 

 ESTABELECE  MEDIDAS   DE  USO  RACIONAL  DA  ÁGUA 
 

 MARCO CÉSAR DE PAIVA AGA, Prefeito do Município de CASA 
BRANCA, Estado de São Paulo, no uso e gozo de suas prerrogativas legais, em 
conformidade com o que lhe facultam os artigos 157 e 81, VIII ambos da Lei 
Orgânica do Município de Casa Branca, SP, e 
 
Considerando que a garantia da saúde e manutenção da qualidade de 
vida da população depende da preservação da água enquanto recurso 
natural, finito e escasso; 
 
Considerando o início do período de estiagem , quando se torna ainda 
mais essencial o uso racional da água; 
 
C o n s i d e r a n d o  o s  p r i n c í p i o s  m a i o r e s  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  
P ú b l i c a , e s p e c i a l m e n t e  o  i n t e r e s s e  p ú b l i c o  a c i m a  d o s  i n t e r e s s e s  
p r i v a d o s ,  q u e  p o s s i b i l i t a m  a d o ç ã o  d e  m e d i d a s  u r g e n t e s  e m  b e n e f í c i o  
d a  c o l e t i v i d a d e . 

 
C o n s i d e r a n d o  q u e  é  a t r i b u i ç ã o  d o  P o d e r  E x e c u t i v o  i m p o r  m e d i d a s  
u r g e n t e s  p a r a  t e n t a r  c o n t r o l a r  s i t u a ç õ e s  s o b r e  f a t o s  
n a t u r a i s extraordinários, principalmente a necessidade de sensibilizar, 
orientar reed ucar  a  populaç ão,  para  que ut i l i zem água  de  modo  
rac iona l  e  eficiente. 
 
D E C R E T A : -  
 
 
A r t .  1 .  °  -  N o  p e r í o d o  d e  0 1 . 05 . 20 22  a  1 5 . 09 . 20 22 ,  f i c a  p r o i b i do  
n o s  p r é d i o s  e  e q u i p a m e n t o s  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  M u n i c i p a l ,  o  u s o  
d e  á g u a  d a  r e d e  p ú b l i c a  p a r a  l a v a r  c a l ç a d a s ,  c a r r o s ,  p á t i o s  e  
s a l a s ,  s o b  p e n a  d e  a p l i c a ç ã o  d a  s a n ç ã o  p r e v i s t a  n o  a r t .  3 3 2 ,  d a  
L . C .  n o .  3 7 4 9 / 2 1 .   
Pa r á gr a f o  ú n i c o ;  E x c e t u a m - s e  d o  p r e v i s t o  n o  c a p u t  d e s t e  a r t i g o  
o s  c a s o s  o n d e  e s s a  p r á t i c a  s e  f a z  e s s e n c i a l  p o r  m o t i v o s  d e  s a ú d e  
p ú b l i c a ,  c o m o  p o r  e x e m p l o  s a n i t á r i o s ,  c o z i n h a s ,  r e f e i t ó r i o s  e  
v e í c u l o s  d e  t r a n s p o r t e  d e  p a c i e n t e s  o u  d e  p r o d u t o s  p e r e c í v e i s .   



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA  

ESTADO DE SÃO PAULO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 

2 
 

 
 
A r t .  2 º . -  A s  e x c e ç õ e s  a c i m a  c i t a d a s  d e v e m  s e r  a u t o r i z a d a s  
e x p r e s s a m e n t e  p e l o  d i r e t o r  d o  D e p a r t a m e n t o  c o m p e t e n t e  
 
Art. 3º. -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.  
 
 

Prefeitura Municipal   de Casa Branca, 29 de abril 2022. 
 

 
 

MARCO CESAR DE PAIVA AGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Afixado na Sede da Prefeitura Municipal e arquivado nesta Secretaria. 

 
 

MARIA JOSÉ PORFIRIO MARSON 
SECRETÁRIA GERAL 


